Resposta ao Requerimento nº 221/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações a respeito de geradores de energia nas UBSs.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

RP VALINHOS
C.I. nº 98/2023 — SS

Valinhos, 10 de março de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 221/2023
CI. nº 223/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº221/2023 de autoria da

vereadora Mônica Morandi, segue anexo informações prestadas pelo Departamento

Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde

Em resposta ao Requerimento nº 221/2023 de autoria da Vereadora
Mônica Morandi, temos a responder as seguintes questões:

1 Atualmente, quais Unidades Básicas de Saúde possuem
geradores ou sistema equivalente em suas instalações?
Resp.: As Unidades que possuem gerador.em suas instalações são:
UBS São Marcos, UBS São Bento, UBS Macuco e UBS Refórma

Agrária.

2. Destes, todos estão em funcionamento?
Resp.: Apenas o gerador da Unidade Básica de Saúde São Bento

está em funcionamento.

Ú
Em caso de interrupção no sistema de energia, como é feita a

conservação das vacinas e medicamentos que necessitam de

refrigeração?
Resp.: Quando ocorrem quedas de energia, a Vigilância Sanitária
realiza o resgate das vacinas nas unidades afetadas até O

reetabelecimento da rotina energética.

4. Há planejamento para instalação de geradores ou sistema
equivalente em todas as Unidades? Explane.
Resp.: Atualmente, não há planejamento para instalação de
geradores ou sistema equivalente nas Unidades Básicas de Saúde.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

/alinhos, 09 de março de 2023.

Pes

N oAN

Silvio Romero de Pauls Silva
Departamento de Atenção ásica

cad N PAÇOMUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- RuaAntônioCarlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 020T9WA3X8VSNBVR
		2023-03-17T14:29:38-0300